DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
18 DE ABRIL DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.767 13
LICITAÇÕES

CASA CIVIL - CC

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO

A Comissão Especial Mista de Licitação, no âmbito da Unidade Gestora do Projeto Salvador Social
da Casa Civil, instituída através do Decreto nº 37.499 de 21 de setembro de 2023, publicada no DOM
nº 8.625 de 22/09/2023, com fundamento na Lei Federal nº 8.666/93, na sua atual redação e Lei
Municipal nº 4.4484/92, esta no que couber, atendendo a decisão do Sr. Secretário, torna público
para conhecimento dos interessantes o Julgamento do Recurso Administrativo, relativo a seguinte
Licitação abaixo especificada:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024
LICITAÇÃO Nº: 001/2024 - CASA CIVIL
PROCESSO Nº: 135245/2023 - CASA CIVIL

OBJETO: Aquisições de Equipamentos de Informática para a Modernização Tecnológica para a
Secretaria de Promoção Social Combate à Pobreza, Esportes e Lazer - SEMPRE

LOTE 10 - WEBCAM FULL HD

RECORRENTE: MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA

RECORRIDA: COMISSÃO ESPECIAL MISTA DE LICITAÇÃO

DECISÃO ADMINISTRATIVA E HIERÁRQUICA: Recurso Improcedente.

O Processo Administrativo encontra-se à disposição na sede da Casa Civil, situada na Av. Antônio
Carlos Magalhães, Edf. Empresarial Thomé de Souza, nº 3.244, 14º andar - Sala 1401. Pituba,
Salvador/Ba. Telefones, (71) 3202-7467.

Salvador, 16 de abril de 2024.

GEORGE MELO BARRETO
Presidente da Comissão Especial Mista de Licitação - Projeto Salvador Social

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2024

PROCESSO Nº: 21093/2024
CONTRATADA: CBD MED COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 35.360.154/0001-79
OBJETO: Aquisição de 06 frascos do Medicamento: Canabidiol Terramed full spectrum 1.500mg,
frasco com 30ml, para atender demanda de Ação Judicial, em favor de paciente, conforme relato
da CAF/SMS.
VALOR GLOBAL: R$ 3.426,00 (três mil, quatrocentos e vinte e seis reais).
AMPARO LEGAL: Artigo 75, Inciso II da Lei N º 14.133/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.303.0002.215700; Elemento de Despesa 33.90.30;
Fonte de Recurso: 1.500.1.1.3.001 (Recursos Não Vinculados de Impostos - Tesouro - Saúde).
PRAZO DE ENTREGA: Imediato
DATA DO ATO: 17/04/2024

Salvador, 17de abril de 2024

ANA PAULA MATOS

Secretária Municipal da Saúde, em Exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À
POBREZA, ESPORTES E LAZER - SEMPRE

AVISO DE SUSPENSÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2024

A Presidente da Comissão Setorial Permanente de Licitação - COSEL da SEMPRE torna público que
a Tomada de Preços nº 001/2024, que tem por OBJETO a Contratação de empresa capacitada para
execução das obras de reforma e ampliação da Unidade Prato Popular, localizada na Rua Santa
Filomena, São Tomé de Paripe, Salvador - Ba, e cuja sessão estava marcada para o dia 17/04/2024
está TEMPORARIAMENTE SUSPENSA para adequações no Projeto Básico e seus anexos. Nova data
da sessão pública será divulgada em momento oportuno. Mais informações através do e-mail:
coselsempre@gmail.com ou telefone: 71 3202-2340.

Salvador, 15 de abril de 2024.

MILENA RICARTE
Presidente da COSEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
EMPREGO E RENDA - SEMDEC

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE: 007/2024

PROCESSO Nº: 63013/2024 - SEMDEC

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, EMPREGO E RENDA

CNPJ: 13.927.801/0032-45

CONTRATADA: SOCIEDADE BRASILEIRA DE COMPUTAÇÃO

CNPJ: 29.532.264/0001-78

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COTA DE PATROCÍNIO EM FAVOR DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE

COMPUTAÇÃO, CUJO PROJETO CONSISTE NA REALIZAÇÃO DO EVENTO “XIX SIMPÓSIO BRASILEIRO

DE SISTEMAS COLABORATIVOS”, QUE ACONTECERÁ ENTRE OS DIAS 29 DE ABRIL E 03 DE MAIO DE

2024, EM SALVADOR.

VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 19.126.0010.121700 - UNIVERSIDADE DIGITAL,

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, FONTE

DE RECURSO: 1.501.1 - TESOURO.

AMPARO LEGAL: ARTIGO 74, INCISO I, DA LEI N.º 14.133/2021.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 16/04/2024

Salvador, 17 de abril de 2024

MILA PAES SCARTON
Secretária

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 03/2024

Publicação D.O.M. nº 8.764 de 13 a 15 de abril de 2024, pg. 17.

Onde se lê:

Valor estabelecido: R$ 203.075,56 (duzentos e três mil, setenta e cinco reais e cinquenta e seis

centavos).

Leia-se:

Valor estabelecido: R$ 163.194,67 (cento e sessenta e três mil, cento e noventa e quatro reais e

sessenta e sete centavos).

Gabinete do Secretário da SEMOP, em 16 de abril de 2024.

ALEXANDRE ALMEIDA TINÔCO

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE -
SEMAN

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL/SEMAN, com base nas Leis Federais 10.520/02; Lei
8.666/93, suas alterações constantes das Leis nº 8.883/94 e 9.648/98; Lei Municipal 6.148/02 e
Decreto Municipal 32.562/20, bem como as demais normas regulamentares que regem a matéria,
torna público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO n° 005/2024
LICITAÇÃO nº 005/2024

OBJETO: Constitui objeto da licitação, contratação de empresa para prestação de serviços associados
de locação de caminhões com equipamento tipo sewer-jet/combinado inclusive motorista, operador,
combustível e água para jateamento, conforme especificações estabelecidas no Termo de Referência,
a fim de atender à demanda operacional da SEMAN na execução de serviços de manutenção do
sistema de micro drenagem, em diversos logradouros do município de Salvador.

PROCESSO nº 253058/2023

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 29/04/2024 às 08h00min.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/04/2024 às 09h00min.
SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 30/04/2024 às 10h00min.

O Edital do Pregão será disponibilizado aos interessados no site www.licitacoes-e.com.br e http://
seman.salvador.ba.gov.br/index.php/licitacoes2.

Salvador, 17 de Abril de 2024.

ALISSON ALVES DE SOUZA
Pregoeiro/COSEL

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL/SEMAN, com base nas Leis Federais 10.520/02; Lei
8.666/93, suas alterações constantes das Leis nº 8.883/94 e 9.648/98; Lei Municipal 6.148/02 e
Decreto Municipal 32.562/20, bem como as demais normas regulamentares que regem a matéria
comunica a REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024, Processo Administrativo nº
253058/2023, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços associados de
locação de caminhões com equipamento tipo sewer-jet/combinado inclusive motorista, operador,
combustível e água para jateamento, conforme especificações estabelecidas no Termo de Referência,
a fim de atender à demanda operacional da SEMAN na execução de serviços de manutenção do
sistema de micro drenagem, em diversos logradouros do município de Salvador.

Os atos do processo licitatório encontram-se à disposição no site www.licitacoes-e.com.br e http://
seman.salvador.ba.gov.br/index.php/licitacoes2.

Salvador, 17 de abril de 2024.

LÁZARO FRANÇA JEZLER FILHO
Secretário